
 مهرداد اکبریان
 رئیس انجمن 
سنگ ایران: 

من از سوی خودم، 
معتقدم که باید در 
انتخابات مشارکت 

کرد و مردم را 
هم به مشارکت 

تشویق کرد. فضای 
اقتصادی و سیاسی 
کشور در سال های 
گذشته برای بخش 

خصوصی بسیار 
بسته بوده است. 

نمی توان با تعارف 
صحبت کرد و 
من انتظار دارم 

رئیس جمهور آینده، 
این فضا را برای 
 بخش خصوصی 

باز کند

 پیشنهاد انجمن اقتصاد 
به رئیس جمهور آینده

انجمن اقتصاد ایران طی بیانیه ای با بررسی چالش های 
اقتصاد، راه حل های رفع موانع توســعه را در سه سطح 

پیشنهاد داد.
در ایــن بیانیه اهــم چالش هــای اقتصاد ایران رشــد 
اقتصــادی، تورم هــای بالای مزمن، کمیــت و کیفیت 
پایین اشــتغال و اشــتغالزایی، فقدان روابط مستحکم 
بین المللی، گسترش فســاد و شکل گیری کانون های 
قدرت و ثــروت،  تهیه و تدارک نــاکارا و ناکافی کالاها و 
خدمات عمومــی، ناترازی عرضه و تقاضای انرژی، بالا 
بودن هزینه های مبادله منتج به اتلاف منابع و کاهش 
رفاه، بی ثباتی اقتصاد کلان، پایین بودن نرخ پس انداز، 
تشکیل سرمایه و طبعاً سرمایه گذاری و مستهلک شدن 
سرمایه های فیزیکی و زیرساخت ها، هشدارآمیز شدن 
روند تشــکیل و رشد و ارتقای ســرمایه انسانی، فقدان 
نقش بایســته تجارت الکترونیــک، دولت الکترونیک، 
فضــای مجــازی و اکنون هــوش مصنوعی در مســیر 
توسعه، نرخ مشــارکت پایین اقتصادی خصوصاً برای 
نیروی کار زنان کشــور، روند افزایشــی خروج سرمایه 
انسانی و مادی از کشور، فرصت های نابرابر رقابت برای 
عاملان اقتصادی، مواجهه فعالان اقتصادی با فقدان 
شفافیت بایسته و عدم تقارن اطلاعات؛ بهره وری پایین 
نیروی کار و ســرمایه، کاهش اعتماد شایسته عمومی، 
افزایش نابرابری در ثروت، وجود نارسایی های بحرانی در 
شاخص های زیست محیطی، در خطر بودن منابع آبی 

کشور و سطح بالای آلودگی هوا.
در این بیانیه برخی علل و ریشــه های مشــکلات به این 
شرح اشاره شده است: ضعف در سیاستگذاری، احاطه 
دیــدگاه شــبه علمی، شــبه مصلحتگرا و خــاص، ایجاد 
نهادهای ضدتوســعه ای،  فقدان دید بلندمدت در اداره 
کشور،  فرایند تودرتوی تصمیم گیری، تحمیل تکالیف زائد 
و حتی زیان بار بر دوش دولت، فشار فوق طاقت تحریم ها، 
نظام انگیزشی نامناسب، ساختار اقتصاد رانتی و دولت 
رانتیر، تخصیــص غیربهینه منابع طبیعــی، مداخالت 
بی حدوحصر دولــت در اقتصاد و غیرکارا بودن آن، وجود 
خزانه های متعدد و جریان های مالی خارج از بودجه عدم 
اتقان و استواری بر وعده ها و سیاست های اعلامی، ضعف 
و ناکارایی نظام آماری کشور در جهت کمک به تحلیل های 
علمی، برنامه ریزی و پیش بینی ها، عدم حرکت به سوی 
رقابت پذیــری و آزادی اقتصــاد و دخالت هــای روزافزون 
دولت، بزرگ شدن بخش شبه عمومی ناکارا، ضعف شدید 
در حاکمیت قوانین، تســلط ســلیقه محوری، بی ثباتی 
مصوبات و عدم اســتقلال و برابری همه در مقابل، ناکارا 
بودن عملکرد زیرسیســتم های اقتصــادی مثل تامین، 
تولیــد، توزیع، مالیــات و یارانــه، مالی، بانکــی و پولی، 
تامین اجتماعی، بازنشســتگی، بیمه، گمــرک، تامین 
مالی، بورس، ناکارا و بی کیفیت بودن بوروکراسی اداری، 
مســاوات گرایی صرف بــدون توجه به بهــره وری و ایجاد 
مطالبه و انتظار دستیابی به رفاه بدون سرمایه گذاری، کار، 
تلاش و بهره وری، انحراف دولت ها از برنامه ها و بودجه ها و 

بی خاصیت کردن برنامه های توسعه.
در این بیانیه اقدامات و مسیر حرکت جهت رفع تدریجی 
ایــن چالش ها در ســه ســطح تصمیم گیــری نهادی 
پیشنهاد شده است. سطح 1-سیاســت ها و اقدامات 
بنیانی فراقوه ای و منتســب به مجموعه حکمرانی که 
عبارتند از: رفع تحریم ها،  اولویت داشتن اقتصاد، رشد 
و معیشــت، اصلاح بودجه و رفع ناترازی، کاهش فساد 
و قدرت های متصله به بدنه تصمیم گیری، تنش زدایی 
داخلی بین گروه های سیاســی، توجه به خواسته ها و 
آزادی های اجتماعی مردم، احترام و تقویت سرمایه های 
اجتماعی کشور برای همراه ســازی مردم،  تجدیدنظر 
در نهادهای تصمیم گیر. ســطح 2-اقدامات مربوط به 
تعامل دولت با دســتگاه های حاکمیتی خارج از دولت 
که عبارتنــد از: شــناخت بدنه حاکمیــت و نهادهای 
موازی، حرکت به سمت متعادل کردن سهم شرکت های 
شبه خصوصی-دولتی، اصلاح موادی از قانون با هدف 
ارتقای جایگاه بخش خصوصی رقابتی، منتفی کردن 
معافیت های مالیاتی نهادهای عمومــی، ایجاد خزانه 
واحد، ایجاد فرصت های برابر و حذف مجوزها، برابری 
دســتگاه های حکومتی و بخش خصوصــی و مردم در 
مقابل قانون، عدم تحمیل تصمیمات به دولت. سطح 
3- اقدامات در ســطح تصمیم گیــری در قوه مجریه و 
هماهنگی های اجرایی لازم در ســطوح حکمرانی که 
عبارتند از: تشــکیل تیم قوی، تعامل اثرگذار در جهت 
رشــد، اتکا تصمیمات بــه علم و دانــش، اصلاح نظام 
مالــی دولت، اصلاح نظــام تامین مالــی،  تجدیدنظر 
در رویه هایــی که بخش بانکــی را تابع بخش بودجه ای 
کرده، ایجاد بازار ارز یگانه،  سیاســت مالی انبساطی با 
کاهش بار مالیاتی اقشار متوسط و بنگاه های کوچک، 
پرهیز از مداخلات مستقیم قیمتی، پرداختن به وظیفه 
تنظیم گری دولــت،  مدیریت بهتر توزیــع رانت، ارتقاء 
کیفیت بوروکراســی اداری، رفع جمیع موانع تجاری، 
کاهش فســاد، ارتقاء بهــره وری نیروی کار و ســرمایه، 
حاکمیت شایسته سالاری واقعی، رقابتی سازی اقتصاد، 

اعتمادسازی با تعهد و برگرداندن اعتماد عمومی.
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هر برنامه و فکر ظاهراً عالی که از ســوی مسئولان و مجریان دولتی 
ترجیح داده می شــود، باید به عقل چندصدساله یا چندهزارساله 
فعالان واقعی در عرصه های مختلف کسب وکار توجه داشته باشد و 
مسئولان ملاحظات ظریف و دقیق این مردم را در نظر بگیرند. پس 
باید یاد بگیرند که به جای سخن گفتن یک طرفه، حتماً با تواضع اول 
خوب گوش دهند تا به ارزشمندترین راه حل ها و ارزان ترین راهکارها 
دست یابند؛ از همین روی، انتخابات پیش رو، یک فرصت مهم در 
اقتصاد ایران است برای آنکه به دست اهلش سپرده شود که اگر غیر 
از این باشــد، چنان به بیراهه خواهد رفت که حتی تصور آینده اش 
غیرقابل باور است. گفت وگو با چند فعال اقتصادی نشان می دهد 
که مهم ترین خواسته آنان، کوچک تر شدن دولت و دخالت کمتر این 
نهاد در امور اقتصادی کشــور و به خصوص قیمت گذاری دستوری 
اســت. بنابراین اهمیت زیــادی دارد که چه فــردی و با چه دیدگاه 
اقتصادی به عنــوان رئیس جمهور انتخاب می شــود. اگر رای های 
خاکستری به میدان نیایند و در انتخاب چنین فردی اجماع ایجاد 

نشود، این خواسته ها بیشتر به رویا می ماند تا مطالبه.

کدام کشورهای دنیا، دستوری تر هستند؟ �
بارها و در ادوار مختلف، مقامات مختلف کشور توضیح داده اند 
که با سازوکار قیمت گذاری دستوری مخالف هستند اما انگار بدنه ای 
کوچک تر اما مؤثر، میلی به کوچک شــدن دولت نــدارد و به غلط، 
کوچکــی دولت را نشــانه ضعف آن می داند. بــرای مثال، چند ماه 
پیش امام جمعه مشهد در خطبه های نمازجمعه، از نوعی از اقتصاد 
سخن گفت که به اعتقاد بســیاری از اقتصاددانان ریشه مشکلات 
اقتصادی و توســعه ای کشور است؛ آیت الله سیداحمد علم الهدی 
گفت: »امروزه می بینیم عده ای در رسانه های مختلف موضع گیری 
می کنند، ژســت روشــنفکری و تخصص به خود می گیرند و شعار 
می دهند که مدیریت اقتصاد با زور نمی شود. این حرف ها چیست؟ 
اقتدار حکومتی باید پای  کار بیاید و کل جریان مدیریتی نظام به کار 
بیفتد تا با همه قدرت، این تلخی های موجود در اقتصاد کشور برای 
مردم به شیرینی تبدیل شود.« مفهوم »اقتصاد دستوری« به عنوان 
یک ساختار تعریف می شود و منشأ، ویژگی ها و پیامدهای آن برای 
هر جامعه ای که در آن اجرا می شود متفاوت است. غیرممکن بودن 
تمرکز مطلقی که این ساختار به آن نیاز دارد، سازش هایی را با بازاری 
که می خواهد جایگزین کند، ایجاد کرده و موجب ایجاد یک »اقتصاد 
دوم« یا »اقتصاد در سایه« می شود که با همزیستی با بازار پایه های 
سیستماتیک آن را تضعیف می کند. در طول تاریخ کشورهای زیادی 
تجربه سیســتم متمرکز اقتصادی برنامه ریزی شــده را داشتند و در 
حال حاضر هم بســیاری از کشورها تا حدودی این نظام اقتصادی 
را در دستور کار خود قرار داده اند. به طور مثال دولت بلاروس تا سال 

2022 مالک 80 درصد تجارت و 75 درصد بانک های کشور بود.
پس از جنگ جهانی دوم، مائو تســه تونگ در چین، جامعه ای 
ایجــاد کرد کــه کمونیســتی اداره می شــد. او این اقتصــاد کاملًا 
برنامه ریزی شــده را اجرا کرد. رهبران فعلی این کشور هم به سمت 
یک سیستم مبتنی بر بازار حرکت می کنند. آنها به ایجاد برنامه های 

پنج ساله برای ترسیم اهداف و اهداف اقتصادی ادامه می دهند.
در کوبا، انقلاب فیدل کاسترو در سال 1959، کمونیسم و اقتصاد 
برنامه ریزی شده را سر کار آورد و اتحاد جماهیر شوروی تا سال 1990 
به اقتصاد کوبا یارانه پرداخت کرد. برای چندین دهه، کره شــمالی 
متمرکزترین اقتصادهای جهان را دارد. اقتصاددانان ذخایر سرمایه 
صنعتی کره شمالی را به دلیل سوءمدیریت، سرمایه گذاری ناکافی و 

کمبود مواد تقریباً غیرقابل ترمیم می دانند.
در کشور روسیه در سال 1917، ولادیمیر لنین و انقلاب روسیه 
اولین اقتصاد دستوری کمونیستی را ایجاد کردند. اتحاد جماهیر 
شوروی سوسیالیستی نیز طولانی ترین اقتصاد دستوری بود که از 

گزارش روز

دهه 1930 تا اواخر دهه 1980 ادامه داشت. از زمان سقوط اتحاد 
جماهیر شــوروی، دولت روســیه مالکیت بزرگ ترین شرکت ها را به 

اُلیگارشی ها واگذار کرد.
 
اقدامات هرچند دردناک و سخت، رخ دهد  �

قدیــر قیافــه، فعال حــوزه معــدن و رئیس ســابق انجمن 
ســنگ آهن حضور مــردم در این انتخابات را بســیار مهم می داند 
و انتظــار دارد که رئیس جمهور آینده، دســت بــه اقدامات جدی و 
دردناک بزند. این فعال اقتصادی توضیح می دهد: باید اقداماتی در 
کشــور رخ دهد و مشخص است که شروع آن، بسیار دردآور خواهد 
بود. اما لازم اســت نرخ ارز در کشــور یکسان شود. قیافه که معتقد 
است مردم باید رای دهند تا بهترین نماینده برای اداره کشور انتخاب 
شــود، ادامه می دهد: این اقدامات به اقتصاد کشور کمک خواهد 
کرد. ممکن است که یک دوره سخت را در کشور تجربه کنیم اما باید 
یک بار برای همیشه دســت به اقدامات سخت جدی زد. نکته دوم 
هم اینکه قیمت گذاری دستوری همه زنجیره تولید را رنج می دهد؛ 
هیچ کشــوری نمی تواند قیمت ها را کنترل کند. مگر اینکه اجازه 
دهد بازار براساس فرمول های موجود خود را تنظیم کند. یکی دیگر 
از مسائل مهم سرمایه های انسانی است که سیاست گذار بی توجه 
به اهمیت آن، شــرایطی ایجاد می کند که اجازه مهاجرت به آن ها 
دهد. زیرا سیاست گذار به غلط رفتار می کند و قوانین بد را تصویب 
می کند. با چنین وضعیتی، فعالان اقتصادی از سیاست گذار انتظار 
و توقع دارند طرحی نو دربیاندازد. اگر کشور از نیروی انسانی تهی 
شود چطور باید راه خود را ادامه دهد؟ اگر سرمایه طبیعی در کشور 
وجود داشته باشد اما نیروی انسانی متخصص نباشد، چگونه باید 
در کشور تولید کرد؟ مردم در آفریقا سرمایه طبیعی دارند اما سرمایه 
انسانی ندارند؛ سرمایه طبیعی بدون نیروی انسانی، منجر به از بین 

رفتن فقر نمی شود. 

دولت دخالت را متوقف کند �
محمدرضــا بنی طبا، ســخنگوی انجمن لبنی، مشــارکت 
در انتخابــات را امری حیاتــی می داند و بیان می کنــد: ما فعالان 
اقتصادی، در انتخابات رای می دهیم  چراکه انتخاب بهینه، یک امر 
عقلانی اســت و کسی که خود را از آن محروم می کند، نباید انتظار 
داشته باشد وضعیت بهبود یابد زیرا خودش چیز دیگری را انتخاب 

کرده است.
بنی طبا اظهار می کند: فعالان اقتصادی انتظار دارند دولتی که 
سر کار می آید، به قانون پایبند باشد. قانون هم می گوید قیمت گذاری 
دستوری باید از نظام بازار حذف شود. فعالان اقتصادی چندین دهه 

است که این مطالبه را از دولت دارند.
او با تاکید بر همین امر، ادامه می دهد: چندین دهه است فعالان 
اقتصــادی از دولت می خواهند که یارانه های پنهان را حذف کند و 
در عوض این یارانه را به دهک های کم برخوردار اختصاص دهد و نه 
اینکــه یارانه دهک های کم درآمد را به همه مردم دهد. یارانه  پنهان و 
یارانه آشــکارا باید به دست مصرف کننده  دهک های محروم برسد، 
نه اینکه اقشار برخوردار هم از این رانت استفاده کنند و تولیدکننده 
متضرر شود. باید اجازه داد که عرضه و تقاضا در بازار کار خود را انجام  
دهد. این فعال اقتصادی در پایان یادآوری می کند: ســال گذشته 
نسبت رشد سود در بورس میانگین هشت درصد بوده است. صنعت 
لبنیات کمتر از 6 درصد ســود داده است. تولیدکننده گرفتار انوع 
اســتانداردها و قیمت گذاری دستوری بوده است؛ در همین زمان، 
نرخ سود ارز دیجیتال 140 درصد بود. نرخ سود دلار بالای 40 درصد 
بوده است و تنها تولیدکننده ها زیان ده بوده اند. از سوی دیگر هم این 
افراد که تولید نمی کنند، لازم هم نیست مالیات دهند و مشکلاتی 
از این قبیل ندارند. سرمایه گذار هیچ انگیزه ای برای ادامه دادن کار 

تولید ندارد. صنایع تولید کشــور رو به اســتهلاک است و جذابیت 
ســرمایه گذاری ندارد. توقع ما از دولت این است که قیمت گذاری 
دســتوری و دخالت دولت در بازار باید محدود شــود. حتی اگر قرار 
است دولت دخالت کند باید مابه التفاوت عدم نفع  را به تولیدکننده 

پرداخت کند. 

اهمیت توجه به بخش خصوصی �
ایرج رهبــر، رئیس هیئــت مدیره انجمن صنفی انبوه سازان 
مسکن، مشــارکت در انتخابات را لازم می داند و توضیح می دهد: 
فعالان بخش خصوصی، در انتخابات شرکت می کنند زیرا مایل به 
بهبود وضعیت هستند. این فعال اقتصادی که معتقد است مشکلات 
مردم، مشکلات فعالان اقتصادی است، توضیح می دهد: نباید فعالان 
اقتصادی را جدا از جامعه مردم دید زیرا آنان از همین مردم هستند. 
رهبر بیان می کند: انتظار فعالان اقتصادی از رئیس جمهور آینده این 
است که مسائل بخش خصوصی، تسهیل شود و محیط کسب و کار 
بهبــود یابد. همه عوامل بهبود محیط کســب وکار، خواســته های 
بخش خصوصی است. شعار جهش تولید همراه با مشارکت مردم 
در آینده باید جدی گرفته شــود؛ بخــش خصوصی از همین مردم 
هســتند که به رشد اقتصادی و جهش تولید کمک می کنند. او در 
پایان می گوید: توجه به بخش خصوصی، یکی از اولویت هایی است 
 که عمده فعالان اقتصادی نســبت به آن بســیار حساس هستند.

مشارکت را افزایش دهیم �
مهرداد اکبریان، رئیس انجمن سنگ ایران که معتقد است 
باید مشارکت در انتخابات افزایش یابد، می گوید: من از سوی خودم، 
معتقدم که باید در انتخابات مشارکت کرد و مردم را هم به مشارکت 
تشویق کرد. فضای اقتصادی و سیاسی کشور در سال های گذشته 
برای بخش خصوصی بسیار بســته بوده است. نمی توان با تعارف 
صحبــت کرد و من انتظار دارم رئیس جمهور آینده، این فضا را برای 
بخش خصوصی باز کند. دولت باید از بخش خصوصی برای انجام 
اقدامــات کلان اقتصادی کمــک بگیرد، نه اینکه صرفــاً از برخی 
مسئولیت های خرد اقتصادی و تجاری کشور کمک بگیرد. اکبریان 
مسائل مالی در اقتصاد را بسیار آزاردهنده می داند و اظهار می کند: 
کســی که ســالم کار می کند، مالیات می دهد و از رانت ها استفاده 
نمی کند، در بدترین شرایط قرار دارد و همواره زیان ده است. دولت 
هم به جای تشویق این فعال اقتصادی، او را تنبیه می کند و در نهایت 
کسب وکار او یا تعطیل می شود یا اینکه قید صرفه اقتصادی را می زند. 
تمام راهکارهایی که وجود دارد این اســت که مدام فعال اقتصادی 
باید شرایط را دور بزند تا از این وضعیت بیرون بیاید. این پروسه، اصلًا 
برای کشور خوب نیست. فکر می کنم وقت این شده که مردم دوباره 
رای دهنــد و پای صندوق ها بیایند. مقام رهبری، در ابتدای ســال 
گفتند جهش تولید تنها با اعتماد مردم رخ می دهد پس الان وقت 

آن شده دولت جدید با همین شعار پیش بیاید.
او راهکار اصلی خروج از این وضعیت بحرانی را مشارکت جدی 
بخش خصوصی در اقتصــاد می داند و توضیح می دهد: هر یک از 
نامزدهای انتخاباتی که وعده افزایش مشارکت بخش خصوصی در  

اقتصاد را دهد، شور و شوقی در رای دهندگان به وجود می آورد. 
اکبریان می گوید: فعال اقتصادی، کارآفرین اســت و در کشور 
اشتغال ایجاد می کند. فعالان اقتصادی باید کارگران خود را تشویق 
کنند که در انتخابات مشارکت کنند و رای دهند. لازم است فضایی 
ایجــاد کنیم تا افرادی که در ناامیدی هســتند، احســاس کنند با 
رای دادن وضعیت بهتر می شــود. کارآفرینان هــم باید بدانند اگر 
رئیس جمهور خوبی انتخاب شود، مشکلات زیادی در اقتصاد حل 
می شود و دولت تبدیل به تکیه گاهی برای فعالان بخش خصوصی 

خواهد شد. 

مانند خرید و فروش چندصدمیلیونی کارت ملی برای ثبت نام خودرو ها 
رونق بگیرد یا مانند چند سال قبل احتمالًا یک صبح چشم باز می کنیم 
و می بینیم که فراوان تر از موارد مشــابه گذشــته، مثلًا به نام یک پیرزن 
روستایی 700 پورشه وارد کشور شده است. این یعنی تصمیم گیری به 

نام مردم و نتیجه گیری به کام یک اقلیت ثروتمند.

چند درصد مردم قرار اســت از واردات خودروی دســت دوم بهره مند 7 
شوند؛ کدام دهک های جامعه، توان خرید همان خودروهای کارکرده 
خارجــی اقتصادی و نه لوکس را دارند؟ ســواری بنز کارکرده کلاس E تولید 
شده در سال 2018 با قیمتی حدوداً 12 میلیارد تومان را فقط عده ای معدود 
انتظار دارند اما دستیابی به پژو 508 حدوداً 2 میلیارد تومانی و تولیدشده در 

سال 2017  که عمرش نیز به 7 سال رسیده است، اگرچه انتظار زیادی نیست 
اما واقعاً چند درصد مردم نیازمند به خودروی اقتصادی، می توانند همین را 
هم تهیه کنند؟ برایند این وضعیت از آنجا که نمی تواند به سود مصرف کننده 

واقعی باشد، لاجرم، به جای تولید، بازار دلالی را رونق می بخشد.

واردات خودروهای دست دوم باید نسبت معقولی با شعار سال یعنی 8 
»جهش تولید با مشارکت مردم« داشته باشد. در نام گذاری سال های 
اخیر نیز بارها بر نقش بخش خصوصی و ضرورت تقویت تولید ملی به عنوان 
ضرورت اصلی کشور، بیان و در چهل روز اول سال جاری نیز دستکم 4 بار از 
سوی رهبر انقلاب بر آن تاکید شده است. مسئولان امر باید در عمل نشان 
دهند که چقدر به این شعار ها پایبندند و گمان نمی کنیم که راه تحقق شعار 

ســال با تاکید بر محوریت تولید و مشــارکت مردم از کانال واردات خودرو و 
اختصاص ارز به سود تاجران خودروهای کارکرده خارجی بگذرد.

باید پرســید با فرض آزاد شــدن واردات خــودرو، چه تضمینی 9 
وجود دارد که قیمت خودرو متعادل باشــد وقتی قیمت دلار به 
خاطر ارزبری چند میلیارد دلاری برای واردات خودروهای دست دوم؛ 
افزایشی خواهد شــد و دلیل آن هم افزایش تقاضای ارزی حداقل 3 
میلیارد دلاری در محدوده واردات خودروهای کارکرده خارجی خواهد 
بــود. در واقع بایــد دید اصلًا این واردات دســت دوم، ارزش این همه 

گرانی را دارد؟

ضرر غیرقابل جبران برای مردم �
و در پایان راه علاج پیداســت؛ چرا باید خسارت هنگفت بدهیم بعد 

تصمیم بگیریم:

مدیریت ایران خودرو و ســایپا را به بخش خصوصی ایرانی  امتحان 1 
پس داده در تولید خودرو و قطعات بسپارید. رهبری هم در بهمن ماه 

تاکید کردند اما ظاهراً گوش شنوایی نیست.

تولید انبــوه خودرو ارزان قیمت را با ظرفیت ایران خودرو و ســایپا 2 
حمایت کنید تا به دســت مصرف کننده واقعی برسد و بازار خرید 

خودرو برای سود را پایان دهید.

قیمت دســتوری خودرو را لغو کنید و عرضه و تقاضا را جایگزین 3 
کنیــد مانند همه دنیا و بگذارید خودرو به دســت مصرف کننده 

برسد؛ آن هم از کارخانه نه  ازطریق دلال و...

اگر این مهم میسر نشود ضرر و زیان انباشته ایران خودرو و سایپا به 4 
میزان دویست همت تاکنون از جیب مردم پرداخت شده؛ نگذارید 
فرصت از دســت برود، فراموش نکنید هر ســاعت این دو خودروساز ده 
میلیارد تومان ضرر می دهند و به هر میزان تصمیم سازی با تاخیر صورت 

گیرد این ضرر انباشته همچنان از جیب مردم باید پرداخت شود.


